
 
 
 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  03 октября 2024   №  5015 

 
О внесении изменений в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 29.12.2018 № 6864 «Об утверждении 
Положения о проведении порядка расчета начислений и внесения платы, 
взымаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым» 

  
  

В соответствии cо статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003              
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, во исполнение Поручения Председателя 
Совета министров Республики Крым Гоцанюка Ю.М. от 19.08.2024  
№ 1/01-60/3874/ДСП,  в целях упрощения порядка получения мер социальной 
поддержки членами семей участников специальной военной операции, 
Администрация города Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

  
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 29.12.2018 № 6864 «Об утверждении Положения  
о проведении порядка  расчета начислений и внесения платы, взымаемой   
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования  
в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории  муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации - начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И.». 

 



1.2. В приложении: 
1.2.1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 
«2.5. За дни отсутствия ребенка в муниципальной образовательной 

организации руководитель образовательной организации совместно  
с муниципальным казенным учреждением "Центр по централизованному 
обслуживанию образовательных организаций" Департамента образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым  
(далее  - МКУ "ЦЦООО") на основании подтверждающих документов 
производят перерасчет родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за месяц, в соответствии с действующим законодательством  
и настоящим Положением.».  

1.2.2.  Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3. Освобождение от оплаты за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных образовательных организациях, указанных в пункте 3.1 
настоящего положения, предоставляется на основании: 

3.3.1. Заявления родителя (законного представителя), поданного  
на имя руководителя образовательной организации, о предоставлении льготы  
по оплате за присмотр и уход за детьми с приложением одного из следующих 
документов: 

- справки или медицинского заключения, подтверждающего статус 
ребенка-инвалида, ребенка с туберкулезной интоксикацией, ограниченными 
возможностями здоровья; 

- копии документа, выданного органом местного самоуправления 
(решения, постановления, распоряжения) об установлении опеки 
(попечительства) над ребенком-сиротой, ребенком, лишенным родительского 
попечения; 

- справки или медицинского заключения, подтверждающего статус 
родителя как инвалида 1 или 2 группы; 

- копии миграционной карты с указанным сроком пребывания либо 
иного документа, выданного подразделениями по вопросам миграции  
МВД России с указанным сроком пребывания. 

3.3.2. Установление льготы по оплате за присмотр и уход за детьми один 
из родителей (законных представителей) которых является участником 
специальной военной операции, обеспечивается на основании сведений, 
полученных  муниципальным казённым учреждением Департамент 
образования Администрации города Симферополя Республики Крым  
(далее - Департамент) полученных посредством системы межведомственного 
электронного взаимодействия «Предоставление  справки Министерства 
обороны Российской Федерации», подтверждающих участие родителя 
(законного представителя) в специальной военной операции.». 

1.2.3. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 
«3.7. Отказ в предоставлении льготы по родительской плате за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях может быть 
обжалован заявителем в Департамент или в судебном порядке.». 

 



1.2.4. Абзац третий пункта 4.3 изложить в следующей редакции: 
«- период карантина в муниципальных образовательных организациях 

(на основании приказа Департамента и приказа руководителя образовательной 
организации);». 

2.    Департаменту внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке  
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации - начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И. 

 
 

Глава администрации  
города Симферополя           М.С. Афанасьев 
       

 


